
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 27 Ionawr 

2021 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar senedd.tv. 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog a’r Dirprwy 

Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 40)  

Vaughan Gething AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Phrif Weithredwr GIG Cymru – Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol – Llywodraeth Cymru 

Jean White, Prif Swyddog Nyrsio – Llywodraeth Cymru 

 

Briff ymchwil 

Egwyl (10:30-10:45)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru 

(10.45-11.45) (Tudalennau 41 - 73)  

Dr Tracey Cooper, Prif Weithredwr – Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Giri Shankar, Arweinydd Proffesiynol Diogelu Iechyd a Chyfarwyddwr 

Digwyddiad ar gyfer yr ymateb i COVID-19 – Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Robin Howe, Prif Arweinydd Proffesiynol ym maes Microbioleg – Iechyd 

Cyhoeddus Cymru 

 

Papur 1: Iechyd Cyhoeddus Cymru 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.45)   

5 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(11:45 – 12:05)   

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Trafod yr 

adroddiad drafft 

(12:05-12.20) (Tudalennau 74 - 127)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
21 Ionawr 2021 TERFYNOL 

TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG 

IECHYD CYHOEDDUS CYMRU 
AR COVID-19 

Cyflwynwyd i'r Pwyllgor Iechyd, 

Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon  

Sesiwn Pwyllgor - 27 Ionawr 2021 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-03-21 Papur 1 / Paper 1

Tudalen y pecyn 41

Eitem 3



 

2 
21 Ionawr 2021 TERFYNOL 

  

Tudalen y pecyn 42



 

3 
21 Ionawr 2021 TERFYNOL 

Sesiwn dystiolaeth y Pwyllgor Iechyd, 
Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon gydag 

Iechyd Cyhoeddus Cymru     
Dydd Mercher 27 Ionawr 2021 

 

Cynnwys 
1. Cyflwyniad ............................................................................................................................ 5 

2. Yr Epidemioleg Gyfredol (ers Gwyliau'r Nadolig/ y Flwyddyn 

Newydd) ............................................................................................................................................ 5 

2.1 Y sefyllfa fyd-eang .......................................................................................................... 5 

2.2 Y sefyllfa yn y DU ............................................................................................................. 5 

2.3 Y niferoedd yng Nghymru ........................................................................................... 6 

2.4 Yr epidemioleg yng Nghymru ................................................................................... 6 

2.5 Amrywiolynnau ................................................................................................................. 8 

2.6 Achosion lluosog a brigiadau ................................................................................... 9 

2.7 Marwolaethau .............................................................................................................
[...]
.................. 30 

5.7 Dyfeisiau Llif Unffordd ................................................................................................ 30 

6 Iechyd y Boblogaeth ............................................................................................................ 32 

Tudalen y pecyn 43



 

4 
21 Ionawr 2021 TERFYNOL 

 

Tudalen y pecyn 44



 

5 
21 Ionawr 2021 TERFYNOL 

1. Cyflwyniad  

Cyflwynir y dystiolaeth ysgrifenedig hon i'r Pwyllgor Iechyd, Gofal 
Cymdeithasol a Chwaraeon cyn sesiwn dystiolaeth Iechyd Cyhoeddus 

Cymru a gynhelir ddydd Mercher 27 Ionawr 2021. Dyma fydd y pedwerydd 
tro i Iechyd Cyhoeddus Cymru gyflwyno tystiolaeth i'r pwyllgor ar y 

pandemig COVID-19. 

Mae papurau tystiolaeth blaenorol wedi amlinellu sut y mae Iechyd 

Cyhoeddus Cymru, fel Sefydliad Iechyd Cyhoeddus Cenedlaethol Cymru 
wedi chwarae rhan allweddol yn y gwaith o gefnogi'r cyhoedd, Llywodraeth 

Cymru a'r system ehangach yn ystod ein hymateb i'r pandemig 
coronafeirws. Rydym wedi arwain y system drwy ddarparu cyngor, 

gwybodaeth, deallusrwydd a chefnogaeth arbenigol ym maes iechyd y 
cyhoedd.  

Yn unol â chais y Pwyllgor, mae'r papur tystiolaeth hwn yn canolbwyntio 
ar: 

 y sefyllfa bresennol ers gwyliau'r Nadolig a'r Flwyddyn Newydd 

 brechiadau COVID-19 a brechiadau rhag y ffliw 

 profion torfol. 

Rydym hefyd wedi manteisio ar y cyfle i ddiweddaru'r Pwyllgor yn fwy 

cyffredinol ar y pandemig a'n rôl. Dylid nodi bod cynnwys y ddogfen hon yn 
gywir adeg ei chyflwyno (21 Ionawr 2021). Fodd bynnag, o gofio bod y 

pandemig yn newid yn gyflym, mae'n debygol iawn y bydd angen darparu 
rhagor o wybodaeth fwy diweddar ar lafar yn ystod y sesiwn dystiolaeth. 

Hoffem unwaith eto achub ar y cyfle i ddiolch yn ffurfiol i'n staff am eu 
hymrwymiad a'u proffesiynoldeb parhaus yn ystod y pandemig; maent wedi 

bod yn wirioneddol ryfeddol. 

2. Yr Epidemioleg Gyfredol (ers Gwyliau'r Nadolig/ y 

Flwyddyn Newydd) 

2.1 Y sefyllfa fyd-eang 

Mae'r pandemig 
[...]
-19 a data cadw gwyliadwriaeth ysgolion.  

3. Diweddariad ers Egwyl y Nadolig / y Flwyddyn 

Newydd  

3.1 Y Sefyllfa Bresennol yng Nghymru 

Ar 14 Rhagfyr 2020, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru'r ddogfen Cynllun 

Rheoli'r Coronafeirws: Lefelau Rhybudd yng Nghymru a oedd yn cydnabod 
rôl Iechyd Cyhoeddus Cymru wrth helpu i asesu lefel y risg ar gyfer 

gwahanol rannau o Gymru mewn perthynas â'r pandemig. Cyhoeddodd 
Llywodraeth Cymru ragor o gyfyngiadau ar 4 ac 11 Rhagfyr 2020 a 

chyflwynwyd cyfnod arall o gyfyngiadau cenedlaethol (cyfyngiadau lefel 4) 

ar 20 Rhagfyr 2020.  

Ar 4 Ionawr 2021, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru y dylai ysgolion, colegau 
ac ysgolion annibynnol symud i ddysgu ar-lein, ac ymgorfforwyd hyn wedyn 

ar 8 Ionawr 2021 yn y broses adolygu 21 diwrnod ar gyfer cyfyngiadau (y 

dyddiad adolygu nesaf fydd 29 Ionawr 2021). 

Dechreuodd rhaglen frechu COVID-19 ddydd Mawrth 8 Rhagfyr 2020 yng 
Nghymru ac ar draws y DU gan ddefnyddio brechlyn COVID-19 BioNTech 

Tudalen y pecyn 50



 

11 
21 Ionawr 2021 TERFYNOL 

Pfizer. Defnyddiwyd brechlyn AstraZeneca Rhydychen gyntaf yn y rhaglen 

yng Nghymru ddydd Llun 4 Ionawr 2021. 

Rhoddodd Iechyd Cyhoeddus Cymru gyngor arbenigol i Lywodraeth Cymru 

yn ystod y cyfnod hwn ac mae'n parhau i wneud hynny.  

Yn ystod yr ychydig wythnosau cychwynnol uniongyrchol ar ôl symud i 
gyflwyno cyfyngiadau Lefel 4 yng Nghymru, bu gostyngiad amlwg yn nifer 

yr unigolion a brofwyd yng Nghymru. Roedd hyn yn golygu bod dehongli'r 
dangosyddion allweddol fel yr achosion treigl 7 diwrnod a chanran y profion 

positif yn fwy o her. Fodd bynnag, roedd tuedd amlwg ar i fyny yn y 
cyfraddau mewn awdurdodau lleol yn y rhan ddwyreiniol o Ogledd Cymru. 

Mae'r data sy'n dod i'r amlwg yn yr wythnos gyfredol yn awgrymu bod nifer 
yr achosion yn gostwng ond mae'r cyfraddau'n dal yn uchel iawn o gymharu 

â mis Hydref 2020 (cyn y cyfnod atal byr).  

Mae'r amrywiolyn sy'n peri pryder (VOC) yn y DU a'r rhai a gyflwynwyd o 

dramor yn ddat
[...]
th gwaith yn ei flaen gyda Chydwasanethau'r GIG gyda'r bwriad o 

sicrhau bod y safle ym Mharc Imperial 5 (IP5) yn weithredol o ddechrau 
mis Awst 2020. Yn dilyn hynny, ddiwedd mis Mehefin 2020, cysylltodd yr 

Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol (DHSC) yn Lloegr â Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 63



 

24 
21 Ionawr 2021 TERFYNOL 

i drefnu i leoli un o Labordai Goleudy'r DU yn Ne Cymru. Nodwyd IP5 fel 
safle posibl ac, yn dilyn ymweliadau gan y DHSC a Llywodraeth Cymru, 

cytunwyd y byddai'r Labordy Goleudy yn cael ei leoli ar safle arfaethedig 
Iechyd Cyhoeddus Cymru (Lab1). 

Cadarnhaodd Llywodraeth Cymru y byddai cyllid ar gyfer Lab 1 yn dal i fod 
ar gael i Iechyd Cyhoeddus Cymru greu ei labordy ei hun ar gyfer Cymru 

(Lab 2). Nodwyd ail labordy yn IP5 fel labordy ar gyfer Iechyd Cyhoeddus 
Cymru. Daeth y labordy hwn yn weithredol ddechrau mis Rhagfyr 2020.   

Ym mis Awst 2020, mewn ymateb i gais gan y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol, cyflwynwyd a chymeradwywyd achos busnes 

i gynyddu capasiti labordy ac amseroedd prosesu ledled Cymru. Nododd y 
cynnig y gofyniad am: 

 staff a chyfarpar ychwanegol ar gyfer labordai rhanbarthol Iechyd 
Cyhoeddus Cymru wedi'u lleoli yn labordai profi Ysbyty Athrofaol Cymru 

(Caerdydd), Ysbyty Treforys (Abertawe) ac Ysbyty Glan Clwyd (y Rhyl), 
fel y gallent weithredu 24 awr y dydd, saith niwrnod yr wythnos. 

 creu chwe Labordy Gwib ychwanegol mewn ysbytai ledled Cymru, lle y 
gallai profion cyflym, o dan bedair awr, gael eu cynnal er mwyn 

rhyddhau staff i weithio ar brofion COVID-19. Byddai'r labordai hyn yn 
gweithredu rhwng 08.00 - 22.00 o'r gloch, saith diwrnod yr wythnos. 
Daeth y rhain yn weithredol ar 30 Tachwedd 2020. 

Er mwyn galluogi'r rhain i gael eu staffio, crëwyd hyd at 170 o swyddi 

Cyfwerth ag Amser Cyflawn Recriwtiwyd ar sail ranbarthol er mwyn 
sicrhau'r hyblygrwydd mwyaf posibl o ran apwyntiadau a staff i weithio 

rhwng y labordai gwib a'r labordai rhanbarthol a darparu gwytnwch 
yc
[...]
hiol i COVID-

19, rydym hefyd yn cydnabod yr angen i ystyried y goblygiadau iechyd 
ehangach i boblogaeth Cymru. Mae'n hanfodol ein bod yn gallu deall yn 

llawn effeithiau ehangach (cadarnhaol a negyddol) COVID-19, gan gynnwys 
yr effeithiau ar grwpiau sy'n agored i niwed mewn perthynas ag 

anghydraddoldebau iechyd a chanlyniadau penodol gweithredoedd i reoli 

trosglwyddiad. 

Rydym wedi sicrhau bod arian ychwanegol ar gael drwy ailystyried 
penderfyniadau cyllidebol mewnol er mwyn cefnogi'r gwaith hwn. 

Defnyddiwyd model comisiynu yn bennaf i ganfod adnoddau ychwanegol, 

fel nad yw ein staff yn cael eu symud o'r ymateb diogelu iechyd.   

Mae ein gwaith sy'n canolbwyntio ar iechyd y boblogaeth yn cynnwys 

dangosfwrdd adfer ar gyfer COVID-19, ystod o asesiadau effaith ar iechyd 
gyda phwyslais penodol ar effaith COVID-19 ar gyflogaeth, iechyd meddwl 

a llesiant a grwpiau sy'n agored i niwed. Ymysg y meysydd sy'n cael y 
flaenoriaeth bennaf mae: canlyniadau diweithdra i iechyd; gwendidau yn y 

boblogaeth yn gysylltiedig ag anghydraddoldebau a oedd yn bodoli eisoes 
a'r rhai a amlygwyd gan COVID-19 a chanlyniadau iechyd meddwl gyda 

ffocws cychwynnol penodol ar bobl iau. Mae angen i'r wybodaeth hon fod 
yn sail i ymdrechion traws-sector amlddisgyblaethol ar y cyd i atal niwed i 

iechyd yn y dyfodol, i gynorthwyo gydag adferiad ac i gyfrannu at welliant 
parhaus mewn iechyd a lleihau anghydraddoldebau. Byddem yn fwy na 

pharod i drafod gyda'r Pwyllgor effaith arwyddocaol COVID-19 ar y 
ffactorau ehangach sy'n niweidio'r boblogaeth mewn sesiwn dystiolaeth yn 

y dyfodol os credir y byddai hynny'n ddefnyddiol. 

Mae ein harolygon ymgysylltu â'r cyhoedd sy'n cael eu cynnal bob 

pythefnos yn parhau ac felly hefyd ein cymariaethau rhyngwladol 

gyfyngiadau COVID-19. Mae'r gwaith hwn yn cael ei fwydo i unedau 

Tudalen y pecyn 72



 

33 
21 Ionawr 2021 TERFYNOL 

cynghori technegol Llywodraeth Cymru gan ffurfio rhan o'r sylfaen 

dystiolaeth a gwybodaeth ehangach. 

Ym mis Hydref 2020, llofnodwyd Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth  rhwng 
Llywodraeth Cymru a Sefydliad Iechyd y Byd (WHO) a gefnogwyd gan dîm 

Canolfan Gydweithredol WHO Iechyd Cyhoeddus Cymru. Mae'r 
Memorandwm yn nodi cytundeb cyffredin o'r angen am fuddsoddiad mewn 

iechyd a llesiant, yr amodau hanfodol ar gyfer cyflawni'r lefel uchaf bosibl 
o iechyd, datblygu cynaliadwy a ffyniant i bawb yng Nghymru. Mae hyn 

hefyd yn cynnwys nodi a goresgyn yr heriau cyffredin sy'n wynebu 
cymdeithas cyn ac ar ôl effeithiau COVID-19. Y Memorandwm Cyd-

ddealltwriaeth hwn yw'r cyntaf o'i fath yn y byd. Mae ein cysylltiadau cryf â 
WHO yn golygu ein bod eisoes yn gweithio ar y cyd ag ef, a thrwyddo gyda 

gwledydd eraill, i ddeall y ffyrdd mwyaf effeithiol a theg ymlaen ar gyfer 

iechyd a llesiant yn dilyn y pandemig. 

Tudalen y pecyn 73



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru
	6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 27 Ionawr 2021 

Amser: 09.03 - 12.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11046 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Dai Lloyd AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Jayne Bryant AS 

Angela Burns AS 

Lynne Neagle AS 

David Rees AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Jean White, Llywodraeth Cymru 

Dr Tracey Cooper, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Giri Shankar, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Dr Robin Howe, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Diolchodd y Cadeirydd i Andrew RT Davies AS am ei gyfraniad i waith y Pwyllgor a 

chroesawodd Angela Burns AS i'r Pwyllgor. 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol.  

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog a'r Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol gyda chwestiynau nas cyrhaeddwyd yn ystod y sesiwn 

dystiolaeth.   

3 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gydag Iechyd Cyhoeddus Cymru  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Iechyd Cyhoeddus Cymru.  

3.2 Cytunodd Dr Tracey Cooper i rannu â’r Pwyllgor gopi o adroddiad tueddiadau 

Iechyd Cyhoeddus Cymru o’i arolwg ymgysylltiad cyhoeddus pan fydd ar gael.   

3.3 Cytunodd Dr Giri Shankar i ddarparu manylion yr amserlen fonitro ar gyfer 

effeithiolrwydd brechlynnau COVID-19 (gan gynnwys yr amser rhwng y dos cyntaf a'r 



 

 

ail ddos y mae unigolyn yn ei gael), ac i amlinellu rôl Iechyd Cyhoeddus Cymru yn y 

broses fonitro.  

3.4 Cytunodd Dr Tracey Cooper i rannu â’r Pwyllgor Arolygon Neges Destun ynghylch 

Hyder mewn Ymlyniad Cysylltiadau (ACTS) diweddar i ddangos sut mae Iechyd 

Cyhoeddus Cymru yn cefnogi awdurdodau lleol a byrddau iechyd sy'n rheoli ac yn 

cydlynu Profi, Olrhain, Diogleu a'r system olrhain cysylltiadau.   

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

5 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22: Trafod yr adroddiad 

drafft  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân ddiwygiadau a 

gytunir drwy’r e-bost. 


